
МИНЗДРАВ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Южно-Уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

12 _.{ 2026 1

Челябинск

О введении B действие Учебно-
производственного плана подготовки
специалистов по программам
дополнительного профессионального
образования на 2026 год

В соответствии с Государственным заданием № 056-00062-26 ПР на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Учебно-производственный план подготовки — специалистов IO

программам дополнительного профессионального образования института дополнительного

профессионального образования ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России на бюджетной

основе на 2026 год (далее Учебно-производственный план) (приложение).

2. Ответственность за исполнение Учебно-производственного плана в части

выполнения Государственного задания структурными подразделениями, реализующими

дополнительные профессиональные программы профессиональной переподготовки и

повышения квалификации, возложить на руководителей структурных подразделений.

3. Ответственность за исполнение Учебно-производственного плана по выполнению

Государственного задания по — дополнительным — профессиональным — программам

профессиональной переподготовки и повышения квалификации институтом дополнительного

профессионального образования возложить Ha декана института дополнительного

профессионального образования Сарсенбаеву А. С.



2

4. Контроль 3a исполнением приказа возложить Ha проректора по

непрерывному образованию и региональному развитию Москвичеву М.Г.

5. Начальнику отдела дистанционного обучения управления  организационно-

методической работы института дополнительного профессионального образования Колупаеву

Д.В. разместить приказ во внутреннем разделе официального сайта ФГБОУ ВО ЮУГМУ

Минздрава России.

6. Отделу документационного обеспечения управления организационно-правовой

работы ознакомить с настоящим приказом проректора по учебно-методической работе

Бодрова A.B., институт дополнительного профессионального образования, управление

бухгалтерского учета и отчетности, управление финансовой и экономической деятельности

путем рассылки по адресам электронной ПОЧТЫ.

Приложение: Учебно-производственный план подготовки специалистов по программам

дополнительного профессионального образования института дополнительного

профессионального образования ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России на

бюджетной основе на 2026 год на 31 л.

И. о. ректора,
проректор по образовательной деятельности О.С. Абрамовских



Приложение
к приказу
от 72.04 .2026 № {

Учебно-производственный план подготовки специалистов по программам дополнительного профессионального образования института
дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России на бюджетной основе на 2026 год

* Зы ж „8 7
Ex 2 5%Lg EEE

g = ев ВЕ | Е В| В Е |Количество= еж 5 = 8 5 & | $ 8 | $ & Человек-час
= Наименование программы ыы = = Категория обучающихся SESS oh 5 к человек Особенности обучения

= gE E8855 ЗЕ
нев 5 ЕВ хх | м 5 | 5%= & gf &2g 8 © | пк {m| nx ПП

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1-й квартал
1 | Акушерство и гинекология ОК врачи-акушеры-гинекологи 19.01.2026 - 2 144 2 288 с применением дистанционных

14.02.2026 образовательных технологий

2 |Гинекологическая эндокринология ПК |врачи-акушеры-гинекологи, врачи-эндокринологи| 26.01.2026 1 72 | 72 слпримененнем дистанционных
07.02.2026 образовательных технологий

3 Диагностика, лечение и ПК врачи-акушеры-гинекологи 09.02.2026 - 3 72 3 216 с применением дистанционных
= образовательных технологийпрофилактика заболеваний 21.02.2026

молочной железы
4 Сложные вопросы патологии шейки ПК врази-акушеры-гинекологи 16.02.2026 A 1 36 1 36 © применением дистанционных

матки, влагалища, вульвы в практике 21.02.2026 образовательных технологий
врача акушера-гинеколога

5 | Акушерство и гинекология НК врачи-акушеры-гинекологи 24.02.2026 A 2 144 2 288
24.03.2026

6 | Актуальные вопросы гинекологии НК врачи-акушеры-гинекологи 10.03.2026 - 2 36 2 72
детского и подросткового возраста 16.03.2026

7 [Профилактика онкологических ПК врачи-акушеры-гинекологи 18.03.2026 - 8 72 8 576
заболеваний репродуктивной 31.03.2026
системы женщины

2-й квартал
8 | Акушерство и гинекология ПК врачи-акушеры-гинекологи 01.04.2026 A 4 144 4 576

28.04.2026
9 1Актуальные вопросы перименопаузы| ПК |врачи-акушеры-гинекологи. врачи-эндокринологи| 20.04.2026 4 5 36 5 180

25.04.2026



1] 2 3 | 4 5 | 6 7 | 8 | 9| ю | 12
3-й квартал

10| Акушерство и гинекология ПК врачи-акушеры-гинекологи 03.09.2026 - 4 144 4 576

30.09.2026
11| Диагностика, лечение и ПК врачи-акушеры-гинекологи 07.09.2026 - 2 72 2 144

профилактика заболеваний 19.09.2026
молочной железы

4-й квартал
121 Акушерство и гинекология (с IK врачи-акушеры-гинекологи 01.10.2026 + 6 144 6 864

применением симуляционных 28.10.2026
платформ и тренажеров)

13 Патология шейки матки, влагалища, | ПК врачи-акушеры-гинекологи 01.10.2026 A 1 72 1 72
вульвы. Кольпоскопия 14.10.2026

14 {Акушерство и гинекология НК врачи-акушеры-гинекологи 29.10.2026 1 3 144 3 432

26.11.2026
15 [Вопросы диагностики, лечения и ПК врачи-акушеры-гинекологи, врачи общей 16.11.2026 4 3 36 3 108

профилактики заболеваний молочной железы практики (семейный врач) 21.11.2026

16 {Сложные вопросы патологии шейки ПК врачи-акушеры-гинекологи 23.11.2026 4 1 36 1 36
матки, влагалища, вульвы в практике 28.11.2026
врача акушера-гинеколога

Федеральный аккредитационный центр управления по первичной аккредитации и симуляционному обучению
1-й квартал

1 [Клиническое акушерство IK врачи-акушеры-гинекологи 24.02.2026 - 1 72 1 72 0
(практический курс с 10.03.2026
использованием симуляционных
платформ и тренажеров родов)

2-й квартал
2 |Клиническое акушерство IK врачи-акушеры-гинекологи 12.05.2026 4 3 72 3 216 0

(практический курс с 25.05.2026
использованием симуляционных
платформ и тренажеров родов)

3 |Лапароскопия в акушерстве и ПК врачи-акушеры-гинекологи 01.06.2026 A 3 72 3 216
гинекологии (практический курс с 15.06.2026
использованием симуляционных
тренажеров)

3-й квартал
4 |Клиническое акушерство ПК врачи-акушеры-гинекологи 14.09.2026 + 3 72 3 216 0

(практический курс с 26.09.2026
использованием симуляционных
платформ и тренажеров родов)



1 2 | 3 | 4 |5 | 6 7 | 8 |9] ю | нп 12
4-й квартал

5 |Акушерские кровотечения (на базе | ПК врачи-акушеры-гинекологи 01.12.2026 - 3 18 3 54
симуляционного центра) 03.12.2026

ИТОГО 61| 1710] 61 0 | 5310 0

2. Кафедра анестезиологии и реаниматологии
1-й квартал

1 | Анестезиология-реаниматология ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 12.01.2026 { 18] 144] 18 2592
(с использованием симуляционных 07.02.2026
платформ и тренажеров)

2 | Анестезиология-реаниматология ПП) | "ри наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из | 02.02.2026 A Ц 576 1 576
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава 28.05.2026

России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении
Квалификационных требований к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием"; врачи-
анестезиологи-реаниматологи, имеющие перерыв в стаже

работы 5 лет и более

2-й квартал
3 | Анестезиология-реаниматология ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 03.04.2026 4 25 144] 25 3600

(с использованием симуляционных 30.04.2026
платформ и тренажеров)

4-й квартал
4 |Анестезиология-реаниматология ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 05.10.2026 4 18 144 18 2592

(с использованием симуляционных 31.10.2026
платформ и тренажеров)

5 |Анестезиологическое обеспечение ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 05.10.2026 - 4 36 4 144
кардиохирургических вмешательств 10.10.2026

6 |Регионарная анестезия верхней ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 09.11.2026 4 5 36 5 180 0
конечности 14.11.2026

8 |Стажировка на базе областного ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 14.12.2026 - 4 36 4 144 0
центра острых отравлений 19.12.2026

Федеральный аккредитационный центр управления по первичной аккредитации и симуляционному обучению
1-й квартал



1 2 3 4 5 6] 7 8 9 10 11 12
1 |Интенсивная терапия и особенности ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 19.01.2026 A 7 72 7 504

анестезии в акушерском и гинекологическом 3 1 01 2026
стационарах (практический курс с Ва
использованием симуляционных платформ и
тренажеров)

2 Интенсивная терапия в TK врачи-неонатологи, врачи-анестезиологи- 18.03.2026 - 4 72 4 288
неонатологии - практические навыки реаниматологи, врачи-педиатры 31.03.2026
и умения

2-й квартал
3 |Специализированная сердечно- ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 18.05.2026 - 8 36 8 288

легочная реанимация 23.05.2026

4 [Специализированная сердечно- ПК | врачи-анестезиологи-реаниматологи, врачи-акущеры- | (37.04.2026 A 1 18 1 18
легочная реанимация гинекологи, врачи-кардиологи, врачи скорой 09 04 2026

медицинской помощи, врачи-стоматологи-хирурги, or
врачи-хирурги

5 |Интенсивная терапия и особенности ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 13.04.2026 4 3 72 3 216
анестезии в акушерском и гинекологическом 25 04 2026
стационарах (практический курс с oT
использованием симуляционных платформ и
тренажеров)

3-й квартал
8 |Специализированная сердечно- ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 14.09.2026 - 6 36 6 216

легочная реанимация 19.09.2026

9 |Интенсивная терапия в IK врачи-неонатологи, врачи-анестезиологи- 15.09.2026 A 4 72 4 288
неонатологии - практические навыки реаниматологи, врачи-педиатры 28.09.2026
и умения

4-й квартал
10 |Респираторная поддержка ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 12.10.2026 4 11 36 11 396

17.10.2026
1 Интенсивная терапия в IK врачи-неонатологи, врачи-анестезиологи- 05.10.2026 4 4 72 4 288

неонатологии - практические навыки реаниматологи, врачи- педиатры 17.10.2026
и умения

14 |Специализированная сердечно- ПК врачи-анестезиологи-реаниматологи 07.12.2026 4 7 36 7 252
легочная реанимация 12.12.2026

ИТОГО 130| 1638] 129 | 1 | 12006 | 576

3. Кафедра безопасности жизнедеятельности, медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи
1-й квартал



1 2 3 4 5 6] 7 8 10 11 12

1 |Скорая медицинская помощь ПК врачи скорой медицинской помощи 14.01.2026 A 144 7 1008
10.02.2026

2 |Экстренная и неотложная ПК МЗ всех Ce oe 20m 2e boii ‚к прикизу Минадрая | 11 02.2026 4 14 721 14 1008
медицинская помощь тр i x и фар я работникам с высшим 25.02.2026

образованием”

3 1Экстренная и неотложная [IK | "очи восх crew eal p= Mapes 11.03.2026 14 72 14 1008
медицинская помощь требований к медицинским н фармацевтическим работникам с высшим 24.03.2026

ванием”

2-й квартал
4 |Экстренная и неотложная ПК | wpa всех спепнальностей | согласно Приложению к приказу | 01.04.2026 4 39 72| 39 2808

Минздрава России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 14.04.2026
медицинская помощь Квалификационных треб‹ i Kk Me. и Бо

фармацевтическим работникам с высшим образованием"

5 |Скорая и неотложная помощь [IK | Фельшшеры скорой медицинской помощи, старшие фельдшеры, | 12.05.2026 4 12] 216] 12 2592
фельдшеры по приему вызовов скорой медицинской помощии и 2026

передаче их выездными бригадами скорой медицинской 23.06.
помощи

6 Скорая и неотложная помощь TK Нодеия скорой медицинской помощи, старшие фельоеры, 12.05.2026 - 19 216 19 4104
ьдшеры по приему вызовов скорой медицинской помощии и

(В ыездная, г.Сатка) передаче их выездными бригадами скорой медицинской 23.06.2026
помощи

4-й квартал
7 |Экстренная и неотложная ПК | врачи всех специальностей согласно Приложению к приказу | 05.11.2026 4 10 721 10 720

Минздрава России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 18.11.2026
медицинская помощь Квалиф энных требс й к медицинским и оны

фармацевтическим работникам с высшим образованием"

8 Экстренная и неотложная ПК | эРачн всех специальностей | согласно Приложению к приказу 1 08.12.2026 4 10 72 10 720
Минздрава России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 12.2026

медицинская помощь Квалификационных требований к медицинским и 21.12.
фармацевтическим работникам с высшим образованием"

ИТОГО 125 936] 125 13968 0
4. Кафедра гигиены и эпидемиологии

1-й квартал
1 Гигиена детей и подростков НК врачи по гигиене детей и подростков 30.01.2026 - 2 144 2 288 dai днетанционных

27.02.2026 образовательных технологий

2 |Общая гигиена ПК врачи по общей гигиене 30.01.2026 4 $ 144 $ 1152 с применением дистанционных
27.02.2026 образовательных технологий

3 1Гигиена и санитария ПК помощники врачей по гигиене детей и подростков, помощники 03.03.2026 4 10 144 10 1440
врачей по гигиене питания, помощники врачей по гигиене 3 1 03 2026

труда, помощники врачей по коммунальной гигиене,

помощники врачей по общей гигиене, помощники врачей по
радиационной гигиене



2 4 5 10 11 12

Инфекции, связанные с оказанием
медицинской помощи

IK медицинские работники, имеющие высшее образование -
специалитет по одной из лы ей: "Лечебное дело",

"Педиатрия", "Медико-профилактическое дело" согласно
Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 Ne

206н "Об утверждении квалификационных требований к
ме, ud и им работникам с высшимYap

образованием"

26.01.2026 +
31.01.2026

108 36 108 3888 с применением дистанционных
образовательных технологий

Инфекции, связанные с оказанием
медицинской помощи

ПК медицинские работники, имеющие | средиее медицинское

образование по одной из льностей:  “Сестр дело”,
“Лечебное дело", "Сестринское дело в педиатрии",

"Эпидемиология (паразитология)", согласно Приложению к
приказу Минздрава России от 10.02.2016 — № 83-н "Об

утверждении квалиф энных треб‹ й к медицинским и
фармацевтическим работникам со средним медицинским и

фармацевтическим образованием"

26.01.2026 -
31.01.2026

185 36 185 с дис ых

образовательных технологий

Инфекции, связанные с оказанием
медицинской помощи

IK медицинские работники, имеющие высшее образование -
специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело",

"Педиатрия", "Медико-профилактическое дело" согласно
Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 Ne

206н "Об утверждении квалификационных требований к
ме, ким и фар тическим работникам с высшим

образованием"

16.02.2026 -
21.02.2026

108 36 108 3888 с применением дистанционных
образовательных технологий

Инфекции, связанные с оказанием
медицинской помощи

НК медицинские работники, имеющие среднее медицинское
образование по одной из специальностей: "Сестринское дело",

"Лечебное дело", "Сестринское дело в педиатрии",
"Эпидемиология (паразитология)", согласно Приложению к

приказу Минздрава России от 10.02.2016 — № 83-н "Об
утверждении квалификационных требс йкме. ими

фармацевтическим работникам со средним медицинским и
фармацевтическим образованием"

16.02.2026 -
21.02.2026

185 36 185 6660 C применением дистанционных
образовательных технологий

2-й квартал
Вакцинопрофилактика
инфекционных заболеваний

ПК медицинские работники, имеющие высшее образование -
специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело",

"Педиатрия", "Медико-профилактическое дело" согласно
Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 Ne

206н "Об утверждении квалификационных требований к
ме, им и фа; ическим работникам с высшим

образованием"

01.06.2026 -
06.06.2026

17 72 17 1224

Вакцинопрофилактика
инфекционных заболеваний

ПК медицинские работники, имеющие | среднее медицинское
образование по одной из специальностей: "Сестринское дело",

"Лечебное дело", "Сестринское дело в педиатрии",
"Эпидемиология (паразитология)", согласно Приложению к

приказу Минздрава России от 10.02.2016 Ne 83-н "Об
утверждении квалификационных требований к медицинским и

фармацевтическим работникам со средним медицинским и
фармацевтическим образованием"

08.06.2026 A
22.06.2026

36 72 36 2592

3-Й квартал



10

1 2 3 4 5 61 7 8 10 11 12
10{O6mas гигиена ПК врачи по общей гигиене 07.09.2026 4 10| 144 10 1440

03.10.2026
4-й квартал

11 Эпидемиология ПК врачи-эпидемиологи 05.10.2026 4 11 144 11 1584
31.10.2026

12 |Инфекции, связанные с оказанием IK медицинские работники, SiicHiec обра - 109.11.2026 4 37 36] 37 1332
= специалитет по одной из ii: "Лечеб дело", 14.11.2026медицинской помощи "Педкатрия", "М. профилакти дело" согласно 11.

Приложению к приказу Минздрава Россин от 02.05.2023 №
206н "Об утверждении ф ›нных TED йк

ким и фар тическим работникам с высшим
образованием"

13 Инфекции, связанные с оказанием ПК медининокие работники, имеющие! среднесммелининское [16.11.2026 80 36| 80 2880
= образование по одной из специальностей: "Сестринское дело", 21.11.2026

медицинской помощи “Лечебное дело", "Сестринское дело в педиатрии", Моны
"Эпидемиология (паразитология)", согласно Приложению к

приказу Минздрава России от 10.02.2016 — № 83-u "Об
утверждении квалификационных треб: it K Me, ким и

фармацевтическим работникам со средним медицинским и
фармацевтическим образованием"

14|Основы радиационной безопасности | ПК врачи по радиационной гигиене 30.11.2026 4 2 36 2 72
при обращении с источниками 05.12.2026
ионизирующих излучений

15 |Инфекции, связанные с оказанием ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - | 07.12.2026 1 37 36| 37 1332
. специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело", 12.12.2026

медицинской помощи "Педиатрия", "Медико-профилактическое дело" согласно rhe
Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 №

206н "Об утверждении квалификационных требований к
медицинским и фармацевтическим работникам с высшим

образованием"

16 |Инфекции, связанные с оказанием ПК медицинские работники, имеющие среднее медицинское | 14.12.2026 4 74 36| 74 2664
- образование по одной из специальностей: "Сестринское дело", 19.12.2026

медицинской помощи "Лечебное дело", "Сестринское дело в педиатрии", «нев
"Эпидемиология (паразитология)", согласно Приложению к

приказу Минздрава России от 10.02.2016 Ne 83-н "Об
утверждении квалиф ых треб. й к ме. и

фармацевтическим работникам со средним медицинским и
фар TH HM образ‹ "

ИТОГО 910| 1188] 910 39096
5. Кафедра госпитальной хирургии

1-й квартал
1 |Эндоскопия ПК врачи-эндоскописты 14.01.2026 7 144 7 1008

10.02.2026



11

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12
2 Эндоскопия II при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из 11.02.2026 A 2 504 1008

специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава 23.05.2026
России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении

Квалификационных требс i K Me ким и

фармацевтическим работникам с высшим образованием"; врачи-
HAC ты, рерыв в стаже работы 5 лет и более

3 ]Ретроградная IK врачи-эндоскописты 16.03.2026 4 2 36 2 72
панкреатохолангиография 21.03.2026

2-й квартал
4 |Диагностическая и лечебная ПК врачи-эндоскописты 06.04.2026 - 7 36 7 252

эндоскопия желудочно-кищечного 11.04.2026
тракта

3-й квартал
5 |Эндоскопия ПК врачи-эндоскописты 03.09.2026 - 5 144 5 720

30.09.2026
6 |Методики эндоскопического ПК врачи-эндоскописты 14.09.2026 - 4 36 4 144

удаления новообразований из 19.09.2026
желудочно-кишечного тракта

4-й квартал
7 |Диагностическая и лечебная ПК врачи-эндоскописты 09.11.2026 - 5 36 5 180

бронхоскопия 14.11.2026
ИТОГО 32 936] 30 2376] 1008

6. Кафедра дерматовенерологии
4-й квартал

1 |Дерматовенерология IK врачи-дерматовенерологи 05.11.2026 - 9] 144 9 1296 0
02.12.2026

ИТОГО 9 144 9 1296 0

7. Кафедра инфекционных болезней
1-й квартал

| Инфекционные болезни IK врачи-инфекционисты 19.01.2026 1 26 144 26 3744 © применением дистанционных
образовательных технологий

14.02.2026
2 |Инфекционные болезни ПП) | "Ри наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из | (2.02.2026 A 1 576 576

специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава 28.05.2026
России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении

Квалификационных требований к медицинским и
фармацевтическим работникам с высшим образованием";

врачи-инфекционисты, имеющие перерыв в стаже работы 5 лет
и более

4-й квартал



12

1 2 3 4 5 7 10 11 12

3 |Инфекционные болезни ПК врачи-инфекционисты 12.10.2026 4 144 5 720

09.11.2026
ИТОГО 32 864 31 4464 576

8. Кафедра клинической лабораторной диагностики
1-й квартал

1 |Медицинская микробиология I специалисты, у ф 13.01.2026 - 6] 576 34561° пр дист ых
реб. к жим раб < 07.05.2026 образовательных технологий
медицииским образс по NBHOCTAM:

"Бактериология", "Вирусология", “Микология" или
“Паразитология"

2 | Вопросы биологической ПК врачи клинической лабораторной диагностики, | 15.01.2026 < 10 72. 10 720 C применением дистанционных
безопасности врачи-бактериологи, врачи-эпидемиологи 28.01.2026 Lill Se

3 |Диагностические возможности IK врачи клинической лабораторной 16.01.2026 - 11 36 11 396 © применением дистанционных
биохимических тестов диагностики 22.01.206 Opes TRIE HA TRI

4 |Цитологическая диагностика ПК врачи клинической лабораторной 03.02.2026 + 7 36 7 252
заболеваний шейки матки диагностики 09.02.2026

5 |Клиническая лабораторная ПК врачи клинической лабораторной 30.01.2026 - 9 144 9 1296 © применением дистанционных
диагностика диасностики 27.02.2026 образовательных технологий

6 |Методы лабораторной диагностики | НК врачи клинической лабораторной 16.02.2026 { 12 36] 12 432 © применением дистанционных
иммунопатологических состояний и диагностики 21.02.2026 SpE ТехнолоЮий
иммуноанализа

7 |Методы лабораторной диагностики ПК биологи 16.02.2026 4 7 36 7 252 © применением дистанционных
иммунопатологических состояний и 21.02.2026 РОННОВОЕНЕНЫЕЕЖИЕТОКИЙ
иммуноанализа (для специалистов с
высшим немедицинским
образованием)

2-й квартал
8 |Иммуноферментный анализ в IK врачи клинической лабораторной 12.05.2026 - 9 36 9 324

практике специалиста клинической диагностики 18.05.2026
лабораторной диагностики

9 |Иммуноферментный анализ в ПК биологи 12.05.2026 4 19 36 19 684
практике специалиста клинической 18.05.2026
лабораторной диагностики (для
специалистов с высшим
немедицинским образованием)

3-й квартал



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
10|Вопросы биологической ПК врачи клинической лабораторной диагностики, | 09.09.2026 A 14 72 14 1008

безопасности врачи-бактериологи, врачи-эпидемиологи 22.09.2026

11 |Вопросы биологической НК биологи 09.09.2026 + 2 72 2 144
безопасности (для специалистов с 22.09.2026
высшим немедицинским
образованием)

4-й квартал
12 Клиническая лабораторная ПК врачи клинической лабораторной 01.10.2026 4 13 144] 13 1872

диагностика диагностики 28.10.2026

13 |Бактериология IK врачи-бактериологи 18.11.2026 - 71 144 7 1008
15.12.2026

14{Cucrema ABO. Определение NK врачи клинической лабораторной 08.12.2026 + 4 36 4 144
групповой принадлежности диагностики 14.12.2026

ИТОГО 1301 1476| 124 | 6 | 8532 3456

9. Кафедра клинической фармакологии и терапии института дополнительного профессионального образования
1-й квартал

1 |Функциональная диагностика ПП. | при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из | 15.01.2026 A Ц 576 576
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава

России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 11.05.2026
Квалификационных требс йк ким и

фармацевтическим работникам с высшим образованием"; врачи
функциональной диагностики, имеющие перерыв в стаже

работы 5 лет и более

2 |Функциональная диагностика ПК врачи функциональной диагностики 12.01.2026 4 14] 144] 14 2016
07.02.2026

3 |Терапия ПК врачи-терапевты 03.02.2026 < 51 144 5 720
03.03.2026

4 Репро дуктивное здоровье ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - 09.02.2026 4 5 72 5 360 с применением дистанционных
литет по льности "Лечебное дело", согласно образовательных технологий

Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 № 206 21.02.2026

н "Об утверждении квалиф их треб‹ йк
ме, и фар w работникам с высшим

образ ", врачи-тер ты, BPA элоги, врачи общей
практики (семейные врачи), врачи эндокринологи

5 |Анемический синдром ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - 09.02.2026 4 4 36 4 144
специалитет по специальности "Лечебное дело", согласно 14.02.2026

Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 № 206
н "Об утверждении квалификационных требований к

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим
образованием", врачи-кардиологи, врачи-терапевты, врачи

общей практики (семейные врачи), врачи-нефрологи



14

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12

6 |Приобретенные пороки сердца ПК мелннинокие'работннки; имекннае высшесюбразованиее | 46:00 90064 10 36] 10 360
специалитет по специальности "Лечебное дело", согласно 21.02.2026

Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 № 206 Ре.
н "Об утверждении квалификационных требований к

ме ким и фар тическим работникам с высшим
образованием", врачи-кардкологи, врачи-терапевты, врачи
общей практики (семейные врачи), врачи функциональной

диагностики, врачи-гериатры

7 |Основы организации и ведения ПК врачи-эндокринологи 20.02.2026 + 6 36 6 216 © пр дист ых
образовательных технологийшколы пациентов с сахарным 27.02.2026

диабетом
8 Ведение больных пожилого и ПК медицинские работники, имеющие высшее образование = | 26.02.2026 + 1 36 1 36

специалитет по специальности "Лечебное дело", согласно 04.03.2026
старческого возраста Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 № 206 ВД

н "Об утверждении квалификационных требований к
медицинским и фармацевтическим работникам с высшим
образованием", врачи-терапевты, врачи-кардиологи, врачи
общей врачебной практики (семейной медицины), врачи-

эндокринологи, врачи-гериатры, врачи-клинические
фармакологи, врачи-диетологи

9 |Кардиология НК врачи-кардиологи 03.03.2026 4 16 144 16 2304
31.03.2026

10 Медицина здорового долголетия ПК работники, р ” rer по! 16.03.2026 - 6 72 6 432
специальности “Лечебное дело“, согласно Приложению к приказу

Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 28.03.2026
квалиф тр йк и фар тическим

работникам с высшим обр "вр: р. Bl, врачи-гериатры,
врачи-диетологи, врачи-кардиологи, врачи общей практики (семейные

врачи ), врачи-эндокринологи

11 [Заболевания миокарда, перикарда и | ПК ue работники, высшее обра - специалитет по) 10.03.2026 A 4 36 4 144
специальности "Лечебное дело", согласно Приложению к приказу

эндокарда Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 16.03.2026
квалиф треб ft x и фармацевтическим

работникам © высшим обра: ый р: р и, вр: р. ты,

врачи общей практики ( й врачи), вр р и, врачи-
териатры, врачи-клинические фар и, врачи-р! тологи

2-й квартал
12 |Permaronorus ПК врачи-ревматологи 02.04.2026 + 3 144 3 432

29.04.2026
13| Алгоритмы ведения пациентов с ПК } врачи-терапевты участковые, врачи-терапевты, | 06.04.2026 < 10 72 10 720

сахарным диабетом 2 типа врачи-эндокринологи 18.04.2026
14 |Лечение ожирения ПК ue PETER, 9 в oe - специалитет по! 20.04.2026 - 8 36 8 288специальности "Лечебное дело", согласно Приложению к приказу

Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 25 ‚04.2026
ква. ф IMOHH ых треб it к KUM H фармацевтическим

работникам с высшим образ ", Bp р и, врачи-тер Bi,
врачи общей практики ( врачи), врачи-:

гериатры, врачи-диетологи
логи, врачи-



15

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12

15|Гериатрия ПК врачи-гериатры 04.05.2026 < 1 144 1 144
01.06.2026

16]Хроническая сердечная ПК медицинские PACT вые . Eri  omcasy "12.05.2026 14 36 14 504
недостаточность Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 18.05.2026

{ I с оо ", Bpa 2р м ыы spa р ы,
врачи общей практики (семейные врачи)

1Г7Антивозрастная терапия ПК. мелицииские работники, й Bp - специалитет по] 12.05.2026 - 8 36 8 288
специальности "Лечебное дело", согласно Приложению к приказу

Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 1 8.05.2026
квалиф их тр Як и фармацевтическим

работникам с обра ", врачи-тер: bl, Bp: р и,
врачи общей практики (семейные врачи), врачи-эндокринологи, врачи-

гериатры, врачи- кие фар логи

18 Остеопороз [TK |м°личинские работники, ‚ высшее обр - специалитет nol 1$ (05.2026 - 1 36 1 36
специальности “Лечебное дело", согласно Приложению к приказу

Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 23 ‚05.2026

работинкам с м обра ", врачи- а и is, врачи общей
практики (с врачи), вр: р и, врачи-ревматологи

19 |Кардиоонкология ПК врачи-кардиологи 18.05.2026 - 3 72 3 216
30.05.2026

20|Артериальная гипертензия ПК ие работники, i P ” «тет 101 25.05.2026 4 8 36 8 288специальности "Лечебное дело", согласно Приложению к приказу
Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 30.05.2026

квалиф тр й к и фармацевтическим
работникам © обр ", врачи-кар ги, врачи-терапевты,

врачи общей практики (семейные врачи)

21 |Терапия ПК врачи-терапевты 02.06.2026 14| 144] 4 576
30.06.2026

22 Острый коронарный CHH дром ПК врачи-кардиологи, врачи-анестезиологи-реаниматологи, врачи Е 15 06.2026 A 9 36 9 324
общей практики (семейные врачи), врачи-терапевты 20.06.2026

23 Дифференциальная диагностика и ПК врачи-ревматологи, врачи-терапевты, врачи общей | 22 06.2026 + 3 36 3 108
лечение заболеваний суставов практики (семейные врачи) 27.06.2026

3-й квартал
24 Терапия ПК врачи-терапевты 03.09.2026 4 3 144 3 432

30.09.2026
25|Клиническая фармакология ПК врачи-клинические фармакологи 03.09.2026 A 3 144 3 432

30.09.2026
26 Ведение больных пожилого и ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - специалитет по 14.09.2026 4 1 36 1 36

специальности “Лечебное дело“, согласно Приложению к приказу
старческого возраста Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 19.09.2026

квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим
работникам с высшим образованием", врачи-терапевты, врачи-кардиологи,

врачи общей практики (семейные врачи), врачи-эндокринологи, врачи-
гериатры, врачи-клинические фармакологи, врачи-диетологи

4-й квартал



16

1 2 3 4 5 6) 7 10 11 12
27 | Кардиология IK врачи-кардиологи 01.10.2026 4 10] 144} 10 1440

28.10.2026
28 Эндокринология ПК врачи-эндокринологи 01.10.2026 4 7| 144 7 1008

28.10.2026
29 1Репродуктивная эндокринология IK врачи-эндокринологи 05.10.2026 - 4 36 4 144

10.10.2026
30| Медицина здорового долголетия ПК Li Tm pp——." enue к приказу "1 12.10.2026 A 2 72 2 144

Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 24. 10.2026
квалиф тр й к и фармацевтическим

работникам с обра ", вр: р Bl, врачи-гериатры,
р: и, вр: рдиологи, врачи общей практики (семейные

врачи), врачи-эндокринологи

31 |Нефрология IK врачи-нефрологи 05.11.2025 - 6] 144 6 864
02.12.2026

32 |Функциональная диагностика NK врачи функциональной диагностики 05.11.2025 4 13 144 13 1872
02.12.2026

33| Алгоритмы ведения пациентов с ПК врачи-терапевты участковые, врачи-терапевты, | 09.11.2026 4 4 72 4 288
сахарным диабетом 2 типа врачи-эндокринологи 21.11.2026

34 |Профилактика основных ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - | 23.11.2026 A 3 72 3 216
специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело", 12.2026

хронических неинфекционных "Педиатрия", согласно Приложению к приказу Минздрава 05.12.

заболеваний России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении
квалификационных требований к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием"

35 Терапия ПК врачи-терапевты 26.11.2026 4 3 144 3 432
23.12.2026

36|Антивозрастная терапия ПК работники. 3 обра - спецналитет по) ()7,12.2026 - 5 36 5 180специальности “Лечебное дело", согласно Приложению к приказу
Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 12. 12.2026

квалиф треб к им и фар ическим
работникам с въ обра: "вр р. ты, вр: ‚рдиологи,

врачи общей практики (| it врачи), Bp ‚ринологи, врачи-
гериатры, врачи-: кие фар и

37| Анемический синдром ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - | (07.12.2026 - 3 36 3 108
специалитет по специальности "Лечебное дело", согласно

Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 № 206 12.12.2026
# "Об утверждении к! ф их треб. йк

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим
образованием", врачи-кардиологи, врачи-терапевты, врачи

общей практики (семейные врачи), врачи-нефрологи

38 Формирование здорового образа ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - | 11.12.2026 4 3 72 3 216
ЖИЗНИ специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело”, 24.12.2026

"Педиатрия", согласно Приложению к приказу Минздрава
России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении

квалификационных требований к медицинским и
фармацевтическим работиикам с высшим образованием"



17

2 3 4 5 6 7 8 10 11 12
39 |Остеопороз ПК работники, ееобра - спецналитет ao 14.12.2026 4 2 36 2 72

специальности "Лечебное дело", согласно Приложению к приказу
Минздрава России от 02.05.2023 № 206 н "Об утверждении 19.12.2026
ф тр к и фармацевтическим

работникам с высшим обра ", врачи-тер ты, врачи общей
практики (‹ 7 врачи), вр: кр и, врачи-р TOOTH

ИТОГО 2161 3636] 215 18540 | 576
10. Кафедра медицинской реабилитации и спортивной медицины

1-й квартал
1 |Физическая и реабилитационная ПП При наличии подготовки В Интернатурс/ординатур© по Одной из 12.01.2026 - 71 1008 7056 Jc применением дистанционных

специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава России от i образовательных технологий
медицина 02.05.2023 №206н "Об утверждении ква ых треб к 02.07.2026;

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием" 31.08.2026 -

28.09.2026
2 |Медицинская реабилитация IK ие работники, oopa - спецналитет по] 30.01.2026 - 1 144 1 144 с применением дистанционных

одной из специальностей: "Лечебное дело”, "Педиатрия", согласно образовательных технологий
Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 — № 206н "Об 27.02.2026

утверждении квалиф треб. i к и
фармацевтическим работникам с высшим образованием"

? pa гуальные тер: Bi, вр рологи, врачи- ” )
светолечения, теплолечения, терапевты, — врачи общей практики (семейные врачи), врачи- 17.03.2026

реф терапевты, вр р ‚тологи, врачи-травматологи-ортопеды,
грязелечения pa тры, вра' тры (после специалитета) врачи по

физической и реабилитационной медицины

4 |Физиотерапия ПК врачи-физиотерапевты 02.03.2026 4 144 4 576
30.03.2026

2-й квартал
5 |Лечебная физкультура и спортивная | ПК врачи по лечебной физкультуре и спортивной | 01.04.2026 A 4| 144 4 576

медицина медицине 28.04.2026
6 | Актуальные вопросы лечебной [IK |2Рачи по лечебной физкультуре и спортивной медицине, врачи-) () 1.04.2026 A 2 72 2 144

неврологи, врачи-терапевты, врачи-кардиологи, врачи-
физкультура пульмонологи, врачи общей практики (семейные врачи), врачи: 14.04.2026

травматологи-ортопеды, врачи-педнатры, врачи-педиатры
(после специалитета), врачи по физической и реабилитационной

медицине

7 |Основы реабилитации возраст- ПК врачи-неврологи, врачи-физиотерапевты, врачи по 06.04.2026 - 5 72 5 360
зависимых болезней нервной системы и лечебной физкультуре и спортивной медицине, врачи- | 1$ 04.2026
последствий перинатального поражения
центральной нервной системы

мануальные терапевты, врачи-рефлексотерапевты,
врачи-педиатры, врачи физической и

реабилитационной медицины



18

2 3 4 5 10 11 12
8 | Актуальные вопросы 1 и 2 этапа ПК | врачи по лечебной физкультурс и спортивной медицине, врачи- | 16.04.2026 - 36 144

w мануальные терапевты, врачи-неврологи, врачи-терапевты,
медицинской реабилитации врачи-нейрохирурги, врачи-физиотерапевты, врачи общей 22.04.2026

практики (| © врачи), врачи-реф тер bl, врачи-
травматологи-ортопеды, врачи-гериатры, врачи-кардиологи,

врачи-онкологи, врачи-пульмонологи, врачи по физической и
реабилит it

9 | Актуальные вопросы [IK |9рачи по лечебной физкультуре и спортивной медицине, врачи-! 16.04.2026 - 36 144
м мануальные терапевты, врачи-неврологи, врачи-терапевты,

нейрореабилитации врачи-нейрохирурги, врачи-физиотерапевты, врачи общей 22.04.2026
практики (семейные врачи), врачи-рефлексотерапевты, врачи-

травматологи-ортопеды, врачи по физической и
реабилитационной медицине

10 Актуальные вопросы ПК |5Рачи по лечебной физкультуре и спортивной медицине, врачи- 23.04.2026 A 36 324
кардиологи, врачи-детские карднологи, врачи-мануальные

кардиореаб илитации терапевты, врачи-терапевты, врачи-физиотерапевты, врачи 29.04.2026
общей практики (семейные врачи), врачи-рефлексотерапевты,

врачи по физической и реабилитационной медицине

11 | Междисциплинарные вопросы ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - | | 06.05.2026 - 72 72
= & специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело", 20.05.2026

медицинской реабилитации при "Педиатрия", согласно Приложению к приказу Минздрава Ra

заболеваниях органов дыхания России от 02.05.2023 — № 206н "Об утверждении
квалификационных требований к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием"

12| Актуальные вопросы санаторно- IK медицинские работники, имеющие высшее образование - | (03.06.2026 - 36 36
специалитет по Одной из CI льностей: "Лечебное дело", 09.06.2026

курортного лечения в процессе "Педиатрия", согласно Приложению к приказу Минздрава a
медицинской реабилитации России от 02.05.2023 — № 206н "Об утверждении

квалификационных требований к медицинским и
фармацевтическим работникам с высшим образованием"

3-й квартал
13 Основы реабилитации возраст- ПК врачи-неврологи, врачи-физиотерапевты, врачи no 101.09.2026 - 72 144

зависимых болезней нервной системы и лечебной физкультуре и спортивной медицине, врачи- | 14.09.2026
последствий перинатального поражения мануальные терапевты, врачи-рефлексотерапевты,
центральной нервной системы врачи-педиатры, врачи физической и

реабилитационной медицины

14| Актуальные вопросы ЛФК и ПК врачи-физиотерапевты, врачи по лечебной физкультуреи | 23.09.2026 36 36
спортивной медицине, врачи-мануальные терапевты, врачи-физиотерапии 29.09.2026терапевты, врачи общей практики (семейные врачи), врачи-
рефлексотерапевты, врачи-травматологи-ортопеды, врачи-
педиатры, врачи-педиатры (после специалитета), врачи по

физической и реабилитационной медицине

4-й квартал



19

| 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12
15 |Актуальные вопросы санаторно- ПК врачи-физиотерапевты, врачи по лечебной физкультуре и | 09.12.2026 - 1 36 1 36

спортивной медицине, врачи-кардиологи, врачи-неврологи,
курортного лечения врачи-мануальные терапевты, врачи-терапевты, врачи общей 15. 12.2026

практики (семейные врачи), вр: ‘рефлексотер Bi, врачи-
травматологи-ортопеды, врачи-педиатры, врачи-педиатры

(после специалитета), врачи по физической и
резбили Yl ме,

16] Медицинская реабилитация при ПК [spam no лечебной физкультуре и опортивной медицине, врач-1 16.12.2026 - 4 36 4 144
заболеваниях опорно-двигательного ro ers), Se GE (Rai семейные нони 22.12.2026
аппарата ревматологи, врачи-реф р ты, врачи-неврологи, врачи!

терапевты, врачи-травматологи-ортопеды, врачи-
физнотерапевты, врачи по физической и реабилитационной

медицине

ИТОГО 53| 2016] 46 2988 7056

11. Кафедра нервных болезней
1-й квартал

1 [Неврология ПК врачи-неврологи 13.01.2026 4 29| 144] 29 4176 Po pam—— дистанняонных
09.02.2026 образовательных технологии

2 Рефлексотерапия ПП при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из 19.01.2026 - 2 576 1152 |c применением дистанционных
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава образовательных технологий

России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 14.05.2026
квалификационных треб йкм MH

фармацевтическим работникам с высшим образованием";
врачи-рефлексотерапевты, имеющие перерыв в стаже работы 5

лет и более

5 Когнитивные и двигательные IK врачи-неврологи 02.03.2026 4 10 361 10 360
расстройства. Основы 07.03.2026
ботулинотерапии

2 |Рефлексотерапия IK врачи-рефлексотерапевты 02.03.2026 - 1 144 1 144
30.03.2026

2-й квартал
9 |Реабилитация при заболеваниях ПК | врачи-неврологи, врачи-рефлексотерапевты, 1 07.04.2026 - 7 72 7 504

нервной системы врачи-мануальные терапевты 20.04.2026

4-й квартал
5 |Когнитивные и двигательные ПК врачи-неврологи 09.11.2026 ! 11 36 11 396

расстройства. Основы 14.11.2026
ботулинотерапии

12 Неврология ПК врачи-неврологи 17.11.2026 + 61 144 6 864
14.12.2026

ИТОГО 66| 1152 64 6444 1152



20

1] 2 | 3 | 4 5 | 6 7 | 8 |9] ю | нп |] 12
12. Кафедра общественног О здоровья и здравоохранения института дополнительного профессиональног 0 образования

1-й квартал
1 Экспертиза временной ПК руководители медицинских и иных организаций, заместители 19.01.2026 33 36 33 1188 с применением дистанционных

6 руководителей медицинских и иных организаций, 24.01.2026 образовательных технологий
нетрудоспособности ответст ie за ‚ртизу вр эй нетрудоспособности; ME

члены BPA aX i организаций,

ующие структурными подра атакже врачи
медицинских и иных организаций, осу ртизу

временной нетрудоспособности

2 Организация здравоохранения и ПП при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из 19.01.2026 4 3 504 1512 Weisman дистанционных
льностей укруг X групп специальностей 'разовательных технологийобщественное здоровье = TN Буюнго впопнкжот 28.04.2026

профилактическая медицина"

3 |Организация здравоохранения и ПК заведующие (начальники) структурных подразделений 26.01.2026 4 27 721 27 1944 сприменением ‘дистанционных
общественное здоровье медицинской организации - врачи-специалисты 07.02.2026 образовательных технологий

4 Организация 3 дравоохранения H ПК руководители и заместители руководителей медицинской 28.0 ] . 2026 J 2 5 1 44 25 3600 © Foi дистанционных
организации; руководитель структурного подразделения, образовательных технологий

общественное здоровье осуществляющего медицинскую деятельность. иной 25.02.2026
организации; врачи-статистики; врачи-методисты

5 Контроль (экспертиза) качества НК руководители медицинских и иных организаций, заместители | 09.02.2026 A 27 72 27 1944 с применением дистанционных
it руководителей медицинских и иных организаций, члены 21.02.2026 образовательных технологий

медицинской помощи врачебных комиссий медицинских организаций; заведующие He
структурными подразделениями, а также врачи-специалисты,

осуществляющие контроль (экспертизу) качества медицинской
помощи в медицинских и иных организациях

6 |Организация здравоохранения и ПК руководители и заместители руководителей медицинской | 24.02.2026 4 6] 144 6 864
организации; руководитель структурного подразделения,

общественное здоровье осуществляющего медицинскую деятельность иной 24.03.2026
организации; врачи-статистики; врачи-методисты

7 |Основные направления деятельности! ПК руководители и заместители руководителей медицинской — | 11.03.2026 A 1 18 1 18
организации; руководитель структурного подразделения,

заместителя руководителя по осуществляющего медицинскую деятельность иной 13.03.2026
организационно-методической организации; врачи-статистики; врачи-методисты

работе
2-й квартал

8 !Юрганизация платных медицинских | ПК руководители и заместители руководителей медицинской 1 06.04.2026 3 18 3 54
организации; руководитель структурного подразделения,

услуг осуществляющего медицинскую деятельность иной 08.04.2026
организации; врачи-статистики; врачи-методисты

9 Инструменты бережливого IK руководители медицинских и иных организаций, заместители | (09 04.2026 4 4 36 4 144
производства в процессном руководителей медицинских и иных организаций, врачи- 15.04.2026

управлении медицинской
организации

методисты, врачи-статистики; заведующего (начальники)
структурных подразделений медицинской организации- врачи-

специалисты



21

2 4 5 10 11 12
10 Экспертиза временной

нетрудоспособности
ПК руководители медицинских и иных организаций, заместители

руководителей медицинских и иных организаций,

ответст: за it нетрудоспособности;
члены врачебных комиссий медицинских организаций;

заведующие структурными подразделениями, а также врачи
медицинских и иных организаций, осуществляющие экспертизу

временной нетрудоспособности

PTH3Y вр

20.04.2026 +
25.04.2026

56 36 56 2016

11 Контроль (экспертиза) качества
медицинской помощи

ПК руководители медицинских и иных организаций, заместители
руководителей медицинских и иных организаций, члены

врачебных комиссий медицинских организаций; заведующие
структурными подразделениями, а также врачи-специалисты,

осуществляющие контроль (экспертизу) качества медицинской
помощи в медицинских и иных организациях

12.05.2026 -
25.05.2026

22 72 22 1584

12 Организация здравоохранения и
общественное здоровье

ПК руководители и заместители руководителей медицинской
организации; руководитель структурного подразделения,

осуществляющего медицинскую деятельность иной
организации; врачи-статистики; врачи-методисты

25.05.2026 +
22.06.2026

21 144 21 3024

13 Правовая безопасность медицинской
организации

ПК руководители и заместители руководителей медицинской
организации; руководитель структурного подразделения,

осуществляющего медицинскую деятельность иной
организации; врачи-статистики; врачи-методисты

01.06.2026 -
06.06.2026

36 216

14 Организация здравоохранения и
общественное здоровье

ПК заведующие (начальники) структурных подразделений
медицинской организации - врачи-специалисты

15.06.2026 -
27.06.2026

42 72 42 3024

3-й квартал
15 Экспертиза временной

нетрудоспособности
TK it, заместители

руководителей медицинских и иных организаций,
ответственные за экспертизу временной нетрудоспособности;

члены врачебных комиссий медицинских организаций;
заведующие структурными подразделениями, а также врачи

медицинских и иных организаций, осуществляющие экспертизу
временной нетрудоспособности

РУ! тели ме, х и иных орг 07.09.2026 +
12.09.2026

13 36 13 468

16 Контроль (экспертиза) качества
медицинской помощи

ПК руководители медицинских и иных организаций, заместители
РУ телей и иных организаций, члены

врачеб i организаций; заведующие

структут подра а также врачи листы,
осуществляющие контроль (экспертизу) качества медицинской

помощи в медицинских и иных организациях

14.09.2026
26.09.2026

13 72 13 936

4-й квартал
17 Организация здравоохранения и

общественное здоровье
ПК руководители и заместители руководителей медицинской

организации; руководитель структурного подразделения,
осуществляющего медицинскую деятельность иной

организации; врачи-статистики; врачи-методисты

01.10.2026 -
28.10.2026

144 1296



22

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12
18 Инструменты бережливого ПК | Руководители медицинских H иных организаций, заместители | (35 10.2026 - 2 36 2 72

руководителей медицинских и иных организаций, врачи- 10 10 2026
производства в процессном методисты, врачи-статистики; заведующего (начальники) МЫ
управлении медицинской структурных подразделений медицинской организации- врачи-

организации специалисты
19 Организация здравоохранения и ПК руководители и заместители руководителей медицинской 10D 11.2026 + 8] 144 8 1152

@ организации; руководитель структурного подразделения,
общественное здоровье й ме SS Mi" 30.11.2026

организации; врачи-статистики; врачи-методисты

20 |Правовая безопасность медицинской | ПК руководители и заместители руководителей медицинской | 16.11.2026 + 2 36 2 72
организации; руководитель структурного подразделения,

организации осуществляющего медицинскую деятельность иной 2 1 ы 1 1 2 026
организации; врачи-статистики; врачи-методисты

21|Организация здравоохранения и ПК заведующие (начальники) структурных подразделений 07.12.2026 4 9 72 9 648
общественное здоровье медицинской организации - врачи-специалисты 19 12 2026

22 Контроль (экспертиза) качества IK BY ed № MSE OpF „заместителе 10.12.2026 4 10 72 10 720В руководителей UX и иных орг члены врачебных
медицинской помощи комиссий медицинских организаций; заведующие структурными 23.12.2026

подра: в также вр: bl, осущест! контроль
(экспертизу) качества B и иных

организациях

23 Экспертиза временной ПК руководители медицинских и иных организаций, заместители 1 7. 12.2026 3 36 3 1 08
руководителей медицинских и иных организаций, ответственные за

нетрудоспособности экспертизу вр нетру: и; члены врачебных комиссий 23.12.2026
их opr CTPYKT P TIOApA: а,

также врачи медицинских и иных организаций, осуществляющие
экспертизу временной нетрудоспособности

ИТОГО 345] 2052| 342 31 25092 1512
13. Кафедра онкологии, лучевой диагностики и лучевой терапии
Специальность "Онкология"

1-й квартал
1 {Ранняя диагностика ПК врачи-онкологи, врачи-акушеры-гинекологи, врачи- | 16.02.2026 A 7 36 7 252 © применением ДНстанционных

злокачественных новообразований кастроэнтерологи; врачислерматовенерологиаврачи> | 21.02.2026 pr RIT CRUE
пульмонологи, врачи-терапевты, врачи-урологи, врачи-

хирурги

2 |Онкология IK врачи-онкологи 03.03.2026 A 2 144 2 288
31.03.2026

3 Паллиативная помощь в медицине ПК медицинские работники, высшее обра - 103.03.2026 - 1 144 1 144
специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело", 31.03.2026

"Педиатрия" согласно Приложению к приказу Минздрава ВЫ
России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении

квалификационных требований к медицинским и
фармацевтическим работникам с высшим образованием"

2-й квартал
4 [Онкология IK врачи-онкологи 28.05.2026 A 4 144 4 576

25.06.2026
3-it квартал



23

России or 02.05.2023 № 2061 "Об утверждении
квалификационных требований к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием",

врачи ультразвуковой диагностики, имеющие перерыв в стаже
работы 5 лет и более

3 4 5 7 8 10 11 12

5 |Онкология ПК врачи-онкологи 03.09.2026 - 144 3 432

30.09.2026
6 |Ранняя диагностика ПК | врачи-онкологи, врачи-акушеры-гинекологи, врачи- 1 08.09.2026 + 5 36 5 180

злокачественных новообразований тастроэнтерологи, врачи-дерматовенерологи, врачи- | 14.09.2026
пульмонологи, врачи-терапевты, врачи-урологи, врачи-

хирурги

4-й квартал
7 |Юнкология ПК врачи-онкологи 01.10.2026 + 3 144 3 432

28.10.2026
8 |Паллиативная помощь в медицине IK медицинские работники, имеющие | высшее образование - | (2.10.2026 4 1 144 1 144

специалитет по одной из специальностей: "Лечебное дело", 29.10.2026
"Педиатрия" согласно Приложению к приказу Минздрава "с!

Россий от 02.05.2023 № 206н “Об утверждении
квалиф энных требс й к ме, и

фармацевтическим работникам с высшим образованием"

Специальность "Радиология"
1-й квартал

9 Радиология ЦП при наличии подготовки B интернатуре/ординатуре по одной из 16.02.2026 а 1 576 576
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава 11.06 2 5

России от 02.05.2023 Ne 2061 "Об утверждении 06.20
квалификационных требований к медицинским и

фармацевтическим работникам с высшим образованием",
врачи-радиологи, имеющие перерыв в стаже работы 5 лет и

более

4-й квартал
10|Радиология ПК врачи-радиологи 02.10.2026 4 1 144 1 144

29.10.2026

Специальность "Радиотерапия"
4-й квартал

1! |Радиотерапия ПК врачи-радиотерапевты 02.10.2026 4 2 144 2 288

29.10.2026
Специальность "Ультразвуковая диагностика"

1-й квартал
121Ультразвуковая диагностика ПК врачи ультразвуковой диагностики 23.01.2026 4 24 144] 24 3456 © применением дистанционных

19.02.2026 образовательных технологий

131V льтразвуковая диагностика НН при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре ло одной из 19.01.2026 A 1 576 576 с применением дистанционных
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава 14.05.2026 образовательных технологий



24

1 2 | 3] 4 5 | of 7 | 8 |9] ю | nu 12
4-й квартал

15|Ультразвуковая диагностика ПК врачи ультразвуковой диагностики 17.11.2026 4 9 144 9 1296

14.12.2026
Специальность "Рентгенология"

1-й квартал
16|Рентгенология IK врачи-рентгенологи 14.01.2026 - 13 144 13 1872 cap энных:

10.02.2026 образовательных технологий

17 1Рентгенология НИ при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из 19.01.2026 A 2 990 1980) [© применением дистанционных
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава в образовательных технологий

России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 29.05.2026;

квалификационных требований к медицинским и 31.08.2026 +
фармацевтическим работникам с высшим образованием"; 03.11.2026

врачи-рентгенологи, имеющие перерыв в стаже работы 5 лети о”
более

18 |Рентгенология ПК врачи-рентгенологи 03.03.2026 4 6 144 6 864

31.03.2026
2-й квартал

191Рентгенология ПК врачи-рентгенологи 12.05.2026 A 5 144 5 720
08.06.2026

3-й квартал
20 1Рентгенология ПК врачи-рентгенологи 03.09.2026 4 4 144 4 576

30.09.2026
4-й квартал

21|Лабораторное дело в рентгенологии | ПК рентгенолаборанты 05.10.2026 4 17} 216 17 3672
16.11.2026

ИТОГО 111] 4446] 107 15336 3132

14. Кафедра оториноларингологии
1-й квартал

1 |Сурдология-оториноларингология ПК врачи-сурдологи-оториноларингологи 30.01.2026 - 5| 144 5 720 В применением дистанционных
27.02.2026 образовательных технологий

2 |Наллиативная медицина в НК врачи-оториноларингологи 30.01.2026 4 14 144 14 2016 © применением дистанционных
образовательных технологийоториноларингологии 27.02.2026

3 |Отоневрология ПК врачи-оториноларингологи, врачи-неврологи, врачи- | 18.02.2026 - 2 36 2 72
сурдологи-оториноларингологи 25 02 2026

4 |Оториноларингология детского НК врачи-оториноларингологи, врачи-педиатры, врачи | 24.02.2026 + 3 36 3 108
возраста: заболевания среднего уха общей практики (семейные врачи), врачи-сурдологи- | 02.03.2026

оториноларингологи

2-й квартал



25

1 2 3 4 5 6] 7 8 10 11 12
5 |Оториноларингология - заболевания ПК врачи-оториноларингологи 13.05.2026 A 1 72 1 72

ЛОР органов в пожилом и старческом 26.06.2026
возрасте. Современные BO3MOXHOCTH

слуховой реабилитации лиц пожилого и
старческого возраста

6 |Оториноларингология детского ПК врачи-оториноларингологи, врачи-педиатры, врачи | 13.05.2026 - 5 36 5 180
возраста: заболевания среднего уха SGN практики (ремейные врачи), прачи-суржиоги: | 19.05.2026

оториноларингологи

3-й квартал
7 |Физические методы лечения в MK врачи-оториноларингологи 23.09.2026 - 1 36 1 36

терапии хронических заболеваний 29.09.2026
глотки

4-й квартал
8 |Физические методы лечения в ПК врачи-оториноларингологи 11.12.2026 - 1 36 1 36

терапии хронических заболеваний 17.12.2026
носа и околоносовых пазух

ИТОГО 32] 540] 32 3240 0

15. Кафедра офтальмологии
1-й квартал

1 |Офтальмология ПК врачи-офтальмологи 19.01.2026 13 144 13 1872 C применением дистанционных
14.02.2026 образовательных технологий

2 |Сосудистые и дегенеративные IK врачи-офтальмологи 16.03.2026 - 3 36 3 108
заболевания сетчатки 21.03.2026

2-й квартал
3 |Гаукома IK врачи-офтальмологи 06.04.2026 - 1 36 1 36

11.04.2026
4 [[TaTonorus органа зрения у детей ПК врачи-офтальмологи 20.04.2026 4 4 36 4 144

раннего возраста 25.04.2026
5 |Офтальмология ПК врачи-офтальмологи 12.05.2026 A 51 144 5 720

08.06.2026
3-й квартал

6 |Офтальмология ПК врачи-офтальмологи 01.09.2026 - 2] 144 2 288
28.09.2026

4-й квартал
7 |Воспалительные и дистрофические ПК врачи-офтальмологи 26.10.2026 - 2 36 2 72

заболевания роговицы 31.10.2026

8 | Офтальмология НК врачи-офтальмологи 18.11.2026 1 144 1 144
15.12.2026



26

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12

ИТОГО 31 720} 31 3384

16. Кафедра педиатрии института дополнительного профессионального образования
1-й квартал

1 |Избранные вопросы педиатрии ПК врачи-педиатры 13.01.2026 4 61 144} 61 8784 © применением дистанционных
09.02.2026 образовательных технологии

2 |Педиатрия (для фельдшеров, ПК | фельдшеры, выполняющие отдельные функции | 13.01.2026 4 4 144 4 576 © применением дистанционных
выполняющих отдельные функции лечащего врача педиатра участкового 09.02.2026 образовательных технологий
лечащего врача педиатра участкового)

3 | Аллергология и иммунология ПК врачи-аллергологи-иммунологи 19.01.2026 A 2 144 2 288 к примёненнем дистанционных
детского возраста 14.02.2026 A

4 |Anneprudeckue заболевания органов | ПК | врачи-педиатры, врачи-пульмонологи, врачи общей 27.01.2026 A 4 36 4 144
дыхания у детей практики (семейные врачи), врачи-оториноларингологи, 02.02.2026

врачи-аллергологи-иммунологи ° °

5 |Гастроэнтерология детского IK врачи-гастроэнтерологи 26.01.2026 - 4 144 4 576 с применением дистанционных
возраста 21.02.2026 образовательных технологий

6 |Нефрология детского возраста НК врачи-нефрологи 30.01.2026 A 9 144 9 1296 с применением дистанционных
27.02.2026 образовательных технологий

7 |Педиатрия ПК врачи-педиатры 11.02.2026 4 25 144| 25 3600
12.03.2026

2-й квартал
8 |Педиатрия ПК врачи-педиатры 08.04.2026 18] 144] 18 2592

06.05.2026
9 |Педиатрия (для фельдшеров, ПК | фельдшеры, выполняющие отдельные функции | 08.04.2026 - 4 144 4 576

выполняющих отдельные функции лечащего врача педиатра участкового 06.05.2026
лечащего врача педиатра
участкового)

10 |Перинатальная кардиология IK медицинские работники, имеющие высшее 14.04.2026 - 4 36 4 144
образование = специалитет по специальностям 20 04 2026

"Лечебное дело", "Педиатрия"; врачи-педиатры, врачи- о”
детские кардиологи, врачи общей практики (семейные

врачи)

1 Гастроэнтерология детского ПК врачи-гастроэнтерологи 02.06.2026 - 4 144 4 576
возраста 30.06.2026

3-й квартал
12 Педиатрия ПК врачи-педиатры 02.09.2026 - 11 144 11 1584

29.09.2026



27

| 2 3 4 5 6 7 8 10 и 12

13 Педиатрия (для фельдшеров, ПК | фельдшеры, выполняющие отдельные функции | 02.09.2026 - 3 144 3 432
выполняющих отдельные функции лечащего врача педиатра участкового 29.09.2026
лечащего врача педиатра
участкового)

14| Микробно-воспалительные ПК медицинские работники, имеющие высшее 02.09.2026 + 2 36 2 72
заболевания мочевыводящих путей у Ображнание—-опециалитет ИИЗеПецналЕНОстиы 08.09.2026

т “Лечебное дело", "Педиатрия"; врачи-педиатры, врачи-
ДТеЙ нефрологи, врачи общей практики (семейные врачи)

4-й квартал
15 Педиатрия (для фельдшеров, ПК | фельдшеры, выполняющие отдельные функции | 01.10.2026 - 4 144 4 576

выполняющих отдельные функции лечащего врача педиатра участкового 28.10.2026
лечащего врача педиатра

асткового)
161Вопросы поликлинической IK врачи-педиатры, врачи общей практики 01.10.2026 4 4 36 4 144

педиатрии (семейные врачи) 07.10.2026
17 Педиатрия IK врачи-педиатры 29.10.2026 + 71 144 7 1008

26.11.2026
18} Детская кардиология TIK врачи-детские -кардиологи 11.11.2026 4 1 144 1 144

08.12.2026
ИТОГО 171] 2160] 171 23112 0

17. Кафедра психиатрии
1-й квартал

1 |Психиатрия ПК врачи-психиатры 15.01.2026 4 17 144 17 2448 © применением дистанционных
11.02.2026 образовательных технологий

2 |Психотерапия ПК врачи-психотерапевты 15.01.2026 - 5 144 5 720 с применением дистанционных
11.02.2026 образовательных технологий

3 Психиатрия-наркология ПК врачи-психиатры-наркологи 30.01.2026 - 5 144 5 720 с применением дистанционных
27.02.2026 образовательных технологий

4 |Судебно-психиатрическая IK врачи-судебно-психиатрические эксперты 30.01.2026 + 7 144 7 1008 © применением дисханционных
экспертиза 27.02.2026 образовательных TEX Rp

5 |Психиатрия-наркология ПП при наличии подготовки в 12.02.2026 A Ц 576 576
интернатуре/ординатуре по специальности 08.06.2026

"Психиатрия"; врачи-психиатры-наркологи,
имеющие перерыв в стаже работы 5 лет и более

6 | Психические расстройства при ПК врачи-психиатры 12.02.2026 4 2 72 2 144 © применением дистанционных

органическом поражении головного 26.02.2026 a
мозга и эпилепсии



28

1 2 3 4 5 6] 7 8 10 11 12
7 |Диагностика и лечение [1K врачи-психиатры 16.02.2026 4 1 36 1 36 с применением дистанционных

посттравматического стрессового 21.02.2026 FrpaosmeEH RS mam
расстройства

2-й квартал
8 |Психиатрия-наркология ПК врачи-психиатры-наркологи 01.04.2026 < 4 144 4 576

28.04.2026
9 |Судебно-психиатрическая ПК врачи-судебно-психиатрические эксперты 06.05.2026 A 1 144 1 144

экспертиза 03.06.2026
10| Диагностика и лечение ПК врачи-психиатры 18.05.2026 - 1 36 1 36

посттравматического стрессового 23.05.2026
расстройства

11 | Начальные проявления нервно- ПК врачи-психиатры 02.06.2026 - 71 144 7 1008
психических расстройств у детей и 30.06.2026
подростков и их коррекция

3-й квартал
12 Психиатрия ПК врачи-психиатры 02.09.2026 4 11 1441 11 1584

29.09.2026
4-й квартал

13 | Психотерапия ПК врачи-психотерапевты 01.10.2026 - 1 144 1 144

28.10.2026
14 Психические расстройства при НК врачи-психиатры 14.10.2026 - 1 72 1 72

органическом поражении головного 27.10.2026
мозга и эпилепсии

15| Диагностика и лечение ПК врачи-психиатры 11.11.2026 4 1 36 1 36
посттравматического стрессового 17.11.2026
расстройства
ИТОГО 65| 2124 64 8676 576

18. Кафедра пропедевтики детских болезней и педиатрии
1-й квартал

1 |Сахарный диабет у детей и ПК врачи-педиатры участковые, врачи- 11.02.2026 - 4 72 4 288 cap ACT и
подростков педиатры, врачи-детские эндокринологи 1 25.02.2026 ORISHA

2-й квартал
3 |Сахарный диабет у детей и ПК врачи-педиатры участковые, врачи- 01.04.2026 + 3 72 3 216

подростков педиатры, врачи-детские эндокринологи | 14.04.2026
3-й квартал

4 |Сахарный диабет у детей и ПК врачи-педиатры участковые, врачи- 08.09.2026 - 6 72 6 432
подростков педиатры, врачи-детские эндокринологи | 21.09.2026

4-й квартал



29

2 3 4 5 6] 7 8 10 11 12

5 [Сахарный диабет у детей и ПК врачи-педиатры участковые, врачи- 10.11.2026 - 1 72 1 72
подростков педиатры, врачи-детские эндокринологи | 23.11.2026
ИТОГО 14] 288 14 1008 0

19. Кафедра терапии института дополнительного профессионального образования
1-й квартал

1 [Терапия [TIT {ows seta подготовки в интернатуре/ординатуре по одной ws | 15.01.2026 4 Ц 576 576|° дст х
специальностей: "Общая врачебная практика (семейная 11.05.2026 образовательных технологий

медицина)", “Скорая медицинская "; врачи-тер ты, ht
имеющие перерыв в стаже работы 5 лет и более

2 Терапия ПК врачи-терапевты 16.01.2026 A 22 144 22 3168 с применением дистанционных
12.02.2026 образовательных технологий

3 |Терапия (для фельдшеров, ПК | фельдшеры, выполняющие отдельные функции | 16.01.2026 4 71 144 7 1008 © пр дис ных
выполняющих отдельные функции лечащего врача терапевта участкового 12.02.2026 образовательных технологий
лечащего врача терапевта
участкового)

4 |Лечебное дело ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - 16.01.2026 A 11 144 11 1584 с применением дистандионных
специалитет по специальности "Лечебное дело", согласно 1 2.20 образовательных технологий
Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 Ne 2.02.2026

206 н "Об утверждении квалификационных требований к
медицинским и фармацевтическим работникам с высшим

образованием"

5 | Аллергология и — иммунология ПК врачи-аллергологи-иммунологи 16.01.2026 - 2 144 2 288 «ТОБИМЕНеНИСЫ ЯНЕтЯНЦИОНИЫх
12 02 2026 образовательных технология

6 Диспансерное наблю дение ПК врачи-терапевты, врачи-гастроэнтерологи, врачи-нефрологи, 19.01.2026 4 3 36 3 108 с применением дистанционных
врачи-пульмонологи, врачи-кардиологи, врачи-гериатры, врачи образовательных технологий

работаю щих граждан общей врачебной практики (семейные врачи), врачи- 24.01.2026

эндокринологи; для лиц, имующих высшее образование-
специалитет по специальности "Лечебное дело"

7 |Профпатология ПК врачи-профпатологи 23.01.2026 A 3 144 3 432 © применением дистанционных
19.02.2026 азовательных технологий

8 |Гастроэнтерология ПК врачи-гастроэнтерологи 23.01.2026 4 9] 144 9 1296 с применением листанинонных
19.02.2026 BR——

9 | Пульмонология ПК врачи-пульмонологи 25.02.2026 4 9 144 9 1296
25.03.2026

2-й квартал
10 Неотложные состояния в терапии ПК медицинские работники, имеющие высшее образование - | (1.04.2026 A 2| 144 2 288

специалитет по специальности "Лечебное дело", согласно 28.04.2026
Приложению к приказу Минздрава России от 02.05.2023 Ne

206 н "Об утверждении квалификационных требований к

медицинским и фармацевтическим работникам с высшим
образованием"



30

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12
1 Неотложные состояния в терапии ПК медицииские работники, имеющие среднее медицинское | 01.04.2026 A 144 7 1008

образование по одной из спепиальностей: "Лечебное дело”, 28.04.2026
"Сестринское дело" согласно Приложению к приказу МОДЫЫ

Минздрава России от 10.02.2016 № 83-н “Об утверждении
квалификационных требс i x ими

фармацевтическим работникам со средним медицинским и
фармацевтическим обра '

12 |Вопросы пульмонологии в практике ПК врачи-профаятологи, врачи-пульмонологи, врачи общей 06.04.2026 - 4 36 4 144
врачебной практики (семейные врачи), врачи-терапевты, дляврача профпатолога

Р pod лиц, имеющих высшее ме, ›е образ: литет 11.04.2026
по специальности "Лечебное дело"

13 Иммуноопосредованные воспалительные! ПК врачи-аллергологи-иммунологи, врачи-пульмонологи, врачи | 06.04.2026 - 6 36 6 216
заболевания: астма, дерматит, общей врачебной практики (семейные врачи), врачи-терапевты, 11.04.2026

i врачи-педиатры; для лиц, имеющих высшее медицинское AR
коллагенозы, васкулиты образс тет по льностям "Лечебное дело",

"Педиатрия"

14| Диспансерное наблюдение ПК | зФаче-терапевты, врачи-гастрознтерологи, врачи-нефрологи, | 13.04.2026 - 1 36 1 36
врачи-пульмонологи, врачи-кардиологи, врачи-гериатры, врачи

работающих граждан общей врачебной практики (семейные врачи), врачи- 18.04.2026
эндокринологи; для лиц, имующих высшее образование-

литет по льности "Лечебное дело"

15 Терапия ПК врачи-терапевты 13.05.2026 4 17 144 17 2448
09.06.2026

16| Диспансерное наблюдение за ПК врачи-терапевты, врачи-гастроэнтерологи, врачи-— | 01.06.2026 - 3 36 3 108
взрослыми в амбулаторных условиях нефрологи, врачи-пульмонологи, врачи-кардиологи, | 06.06.2026

врачи-гериатры, врачи общей врачебной практики
(семейные врачи), врачи-эндокринологи; для лиц,

имеющих высшее медицинское образование-
специалитет по специальности "Лечебное дело"

3-й квартал
17 |Терапия TK врачи-терапевты 31.08.2026 - 5 144 5 720

26.09.2026
18 | Терапия (для фельдшеров, ПК фельдшеры, выполняющие отдельные функции | 31.08.2026 A 7 144 7 1008

выполняющих отдельные функции лечащего врача терапевта участкового 26.09.2026
лечащего врача терапевта
участкового)



31

i 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12
19 | Диспансеризация взрослого ПК | зРачи-терапевты, врачи-гастроэнтерологи, врачи-нефрологи, | 14.09.2026 4 8 36 8 288

эндокринологи; для лиц, имующих высшее образованне-
Г тет по с льности "Лечебное дело"

20] Диспансерное наблюдение ПК | "рачи-терапсвты, врачи-гастроэнтерологи, врачи-нефролои, 1 21.09.2026 - 4 36 4 144
работающих граждан М иен врачебной практики (семейные moa mown | 26.09.2026

эндокринологи; для лиц, имующих высшее образование-
специалитет по специальности "Лечебное дело"

4-й квартал
21|Общая врачебная практика ПК врачи общей практики (семейные врачи) 01.10.2026 A 5 144 5 720

(семейная медицина) 28.10.2026
22 Терапия (для фельдшеров, IK фельдшеры, выполняющие отдельные 30.10.2026 - 5 144 5 720

выполняющих отдельные функции функции лечашего врача терапевта 27.11.2026
лечащего врача терапевта участкового
участкового)

23|Терапия IK врачи-терапевты 30.10.2026 + 6] 144 6 864
27.11.2026

24 Пульмонология TIK врачи-пульмонологи 02.11.2026 4 4 144 4 576

30.11.2026
25 |Хронический бронхит ПК | медицинские работники, имеющие высшее образование | 16.11.2026 A 3 36 3 108

- специалитет по одной из специальностей: "Лечебное 21.11.2026
дело", "Педиатрия"; врачи-терапевты, врачи-

пульмонологи, врачи общей врачебной практики
(семейные врачи), врачи-педиатры

ИТОГО 1541 3168] 153 18576 576

20. Кафедра травматологии и ортопедии
1-й квартал

1 Травматология и ортопедия ПК врачи-травматологи-ортопеды 02.02.2026 121 144] 12 1728
02.03.2026

2 Прикладная кинезиология. Базовый [IK врачи-травматологи-ортопеды 09.03.2026 - 5 36 5 180
Уровень 14.03.2026

2-й квартал
3 |Ранняя диагностика ортопедических | ПК врачи-травматологи-ортопеды, врачи-детские | 06.04.2026 4 3 36 3 108

заболеваний у детей хирурги 11.04.2026

3-й квартал



32

1 2 3 4 5 6] 7 8 10 It 12
4 |Особенности травматических ПК врачи-травматологи-ортопеды 14.09.2026 - 2 36 2 72

повреждений у детей 19.09.2026
4-й квартал

5 |Травматология и ортопедия НК врачи-травматологи-ортопеды 02.11.2026 - 7 144 7 1008

30.11.2026
ИТОГО 29| 396] 29 3096 0

21. Кафедра фтизиатрии
1-й квартал

1 |Фтизиатрия ПК врачи-фтизиатры 12.01.2026 4 8] 144] 8 1152 i
07.02.2026 образовательных технологий

2 Фтизиатрия НН при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из 12.01.2026 A 1 504 504 {cp дист xX
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава образовательных технологий

России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 21.04.2026
квалиф ›нных треб‹ йкме, и

фармацевтическим работникам с высшим образованием"; врачи-
фтизиатры, имеющие перерыв в стаже работы 5 лет и более

ИТОГО 9| 648 8 1152 504

22. Кафедра хирургии института дополнительного профессионального образования
1-й квартал

1 Рентгенэндоваскулярные ИП при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из § 12 01.2026 - 1 576 576
специальностей согласно Приложению к приказу Минздрава

диагностика и лечение России от 02.05.2023 № 206н "Об утверждении 06.05.2026
квалификационных треб: йкме ими

фармацевтическим работникам с высшим образованием"

2 |Хирургия [IK врачи-хирурги 14.01.2026 19| 144] 9 1296 Em —
10.02.2026 образовательных технологий

3 |Трансфузиология ПК врачи-трансфузиологи 14.01.2026 { 120 36; 120 4320 © применением листаннионных,
20.01.2026 образовательных технологий

4 1Урология ПК врачи-урологи 14.01.2026 - 21 144 2 288
10.02.2026

5 1Рентгенэндоваскулярные ПК врачи по рентгенэндоваскулярной диагностикеи — | 21.01.2026 - 8 144 8 1152
диагностика и лечение лечению 17.02.2026

6 |Трансфузиология ПК врачи-трансфузиологи 28.01.2026 3 144 3 432
25.02.2026

7 [Репродуктивное здоровье у мужчин | ПК врачи-урологи 18.02.2026 - 4 36 4 144
25.02.2026

8 | Нейрохирургия NK врачи-нейрохирурги 03.03.2026 4 4] 144] 4 576
31.03.2026



33

1 2 3 4 5 61 7 8 10 11 12
9 |Трансфузиология ПК врачи-трансфузнологи 11.03.2026 - 5 36 5 180

17.03.2026
2-й квартал

10 |Сердечно-сосудистая хирургия ПК врачи-сердечно-сосудистые хирурги 01.04.2026 | 8 144 8 1152
28.04.2026

11) Xupyprus ПК врачи-хирурги 01.04.2026 4 13 144] 13 1872
28.04.2026

12|Трансфузиология ПК врачи-трансфузиологи 01.04.2026 4 ЦО 144 1 144
28.04.2026

13| Урология ПК врачи-урологи 02.04.2026 + 2 144 2 288
29.04.2026

14 |Трансфузиология НК врачи-трансфузиологи 13.05.2026 - 2 36 2 72
19.05.2026

3-й квартал
15|Хирургия ПК врачи-хирурги 02.09.2026 - 8 144 $ 1152

29.09.2026
16| Урология ПК врачи-урологи 02.09.2026 < 2| 144 2 288

29.09.2026
4-й квартал

17 [Репродуктивное здоровье у мужчин | ПК врачи-урологи 07.10.2026 4 1 36 1 36
13.10.2026

18 |Рентгенэндоваскулярные ПК врачи по рентгенэндоваскулярной диагностике и — 1 05.11.2026 - 4] 144 4 576
диагностика и лечение лечению 02.12.2026

19 |Трансфузиология ПК врачи-трансфузиологи 05.11.2026 - 2 36 2 72
11.11.2026

20| Хирургия ПК врачи-хирурги 05.11.2026 - 71 144 7 1008
02.12.2026

21 |Урология ПК врачи-урологи 19.11.2026 < 21 144 2 288
16.12.2026

ИТОГО 208] 2808] 207 15336 576
23. Кафедра факультетской педиатрии имени H.C. Тюриной

2-й квартал
4 |Неонатология ПК врачи-неонатологи 02.04.2026 + 6 144 6 864

29.04.2026
4-й квартал

6 |Неонатология ПК врачи-неонатологи 05.10.2026 A 4 144 4 576
31.10.2026

ИТОГО 10 288) 10 1440 0



34

1 2 [ 3 | 4 | 5 | eo 7 s8]o] 10] nn
24. Медицинский колледж

4-й квартал
6 !Сестринское дело в хирургии TK = on ной. evtsons Tames 2 oy 06.10.2026 4 7 144 7 1008

Минздрава России от 10.02.2016 № 83н "Об утверждении 02. 11 ‚2026
I Ц тр ки ны и фар я наи

ИТОГО 7 144 7 0 1008 0

ВСЕГО 2950! 35478! 2919 | 31 | 235476 | 21276

Декан института дополнительного
профессионального образования А.С. Сарсенбаева


